PROCESSO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 057/2026

SELEÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ESPORTIVO

TERMO DE FOMENTO Nº 988526

O Instituto Atleta para Sempre - IAPS, associação civil sem fins lucrativos, inscrita no

CNPJ/MF nº 17.397.521/0001-27, no uso de suas atribuições legais, convida todas as empresas

interessadas em participar do Processo de Cotação de Preços, na modalidade MENOR

PREÇO, a ser regido de acordo com o Termo de Fomento nº 988526, celebrado entre o IAPS e

o Ministério do Esporte, visando a execução do Evento Torneio Nacional Atleta Para

Sempre de Paradesporto no Estado do Pernambuco

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O presente instrumento estará disponível para consulta no site do IAPS, podendo ser

acessado em https://www.institutoatletaparasempre.org/, na seção Editais, no item Torneio

Nacional Atleta Para Sempre de Paradesporto no Estado do Pernambuco.

A realização deste processo busca atender aos preceitos do Marco Regulatório das

Organizações da Sociedade Civil – Lei nº 13.019/2014, que tem como fundamentos a

transparência na aplicação dos recursos públicos, os princípios da legalidade, da

legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade, da

eficiência e da eficácia, em busca do fortalecimento da sociedade civil, da participação

social e da gestão pública democrática.

DO OBJETO

O objeto do presente Processo de Cotação de Preços é a seleção de empresa

especializada no fornecimento de material esportivo para implementação do Torneio

Nacional Atleta Para Sempre de Paradesporto no Estado do Pernambuco.

DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

A prestação de serviço de que trata o presente processo está prevista no Plano de

Trabalho do Termo de Fomento nº G88526, atendendo às seguintes especificações:

Endereço: Rua Eugênio de Lima, 143, sala 01 – Boa Viagem, Recife – PE.
Telefone: (81) 99996-9924 | E-mail: atletaparasempre12@gmail.com
Site: https://www.institutoatletaparasempre.org | Instagram: https://www.instagram.com/atletaparasempre
CNPJ: 17.397.521/0001-27

http://www.institutoatletaparasempre.org/
mailto:atletaparasempre12@gmail.com
http://www.institutoatletaparasempre.org/
http://www.instagram.com/atletaparasempre

Nº

Especificação do Item/Serviço

QUAN

T.

VALOR MENOR COTADO

Valor

Unitário

Valor Total

1

BOCHA PARALÍMPICA: Locação de Conjunto de bocha: Re-

sina sintética de baixo custo, rígida, moldada, com boa resis-

tência ao impacto e acabamento simples, ideal para uso re-

creativo e locação. Justificativa: Permitem 4 quadras simul-

tâneas. Memória de cálculo: 1 conjunto atende 5 atletas →

20/5 = 4

4

R$

1.150,00

R$ 4.600,00

2

BOCHA PARALÍMPICA: Locação de Calhas adaptadas: PVC

reforçado, leve, econômico, com boa durabilidade e fácil lim-

peza; estrutura tubular simples para auxiliar no lançamento
do bocha. Justificativa: Necessárias para classe BC3. Memó-
ria de cálculo: 1 calha por quadra → 4 quadras

4

R$

1.100,00

R$ 4.400,00

3

BOCHA PARALÍMPICA:Tapetes de quadra (delimitadores):
EVA de espessura média, flexível, leve, antiderrapante, indi-

cado para demarcação de áreas esportivas. Justificativa: 2
por quadra (delimitação oficial). Memória de cálculo: 4 qua-
dras × 2 = 8

8

R$ 119,90

R$ 959,20

4

BOCHA PARALÍMPICA:Caneleiras e munhequeiras de apoio:

Neoprene simples, elástico, com proteção leve e boa adapta-
ção ao corpo. Justificativa: Suporte de postura. Memória de
cálculo: 1 por atleta → 20

20

R$ 38,90

R$ 778,00

5

GOALBALL: Bolas oficiais: PVC esportivo, resistente, com su-

perfície texturizada para melhor aderência. Justificativa: Jogo

exige revezamento. Memória de cálculo: 1 bola por partida +

reserva → 4

4

R$ 275,00

R$ 1.100,00

6

GOALBALL: Vendas (máscaras): Tecido poliéster duplo, leve,

respirável e confortável para uso prolongado. Justificativa:

Obrigatórias na modalidade. Memória de cálculo: 20 atletas +

5 reservas

25

R$ 28,00

R$ 700,00

7

GOALBALL: Kit de linha tátil: PVC flexível, com textura leve em

relevo para marcação tátil simples e durável. Justificativa:

Delimitação da quadra. Memória de cálculo: 1 quadra oficial

1

R$

1.450,00

R$ 1.450,00

8

GOALBALL:Joelheiras/cotoveleiras: Espuma EVA, leve, com

boa absorção de impacto, acabamento simples e de custo

mínimo. Justificativa: Proteção obrigatória. Memória de cál-
culo: 1 kit por atleta → 20

20

R$ 29,00

R$ 580,00

G

ATLETISMO ADAPTADO: Cones: 30cm, PVC flexível, dobrável

e resistente a quedas. Justificativa: A aquisição de 30 cones é

necessária para a organização e demarcação de espaços no
Atletismo Adaptado, garantindo segurança, orientação e in-

clusão dos atletas. Os cones permitem a adaptação dos per-
cursos e atividades conforme as necessidades dos partici-

pantes, favorecendo o desenvolvimento motor e a realização
simultânea de diferentes exercícios.

30

R$ 12,00

R$ 360,00

10
ATLETISMO ADAPTADO: Locação Barreiras baixas: PVC rígido
leve, fácil de transportar e resistente para uso em treina-

20 R$ 38,00 R$ 760,00

Endereço: Rua Eugênio de Lima, 143, sala 01 – Boa Viagem, Recife – PE.
Telefone: (81) 99996-9924 | E-mail: atletaparasempre12@gmail.com
Site: https://www.institutoatletaparasempre.org | Instagram: https://www.instagram.com/atletaparasempre
CNPJ: 17.397.521/0001-27

mailto:atletaparasempre12@gmail.com
http://www.institutoatletaparasempre.org/
http://www.instagram.com/atletaparasempre

 mento. Justificativa: Treinos de mobilidade. Memória de cál-
culo: 2 atletas por barreira → 30/2 = 15 (arred. para 20)

11

ATLETISMO ADAPTADO: Locação de Dardos adaptados: Es-

puma EVA macia, ideal para segurança, leve e muito econô-

mico. Justificativa: Arremessos para classe PC. Memória de

cálculo: 3 atletas por dardo → 30/3 = 10

10

R$ 58,00

R$ 580,00

12

ATLETISMO ADAPTADO: Pesos medicinais: Locação de bola

medicinal 1kg: Borracha sintética, revestimento simples e

peso interno padronizado. Justificativa: Peso seguro para a

maioria dos participantes; adequado para deficiência física,

intelectual, visual e TEA. Memória de cálculo: 30 participan-

tes × 70% ÷ 6 = 6 bolas

10

R$ 120,00

R$ 1.200,00

13

ATLETISMO ADAPTADO: Locação de bola medicinal 2kg: Bor-

racha sintética, resistente, durável e de fabricação simples.
Justificativa: Opção para participantes com maior força e au-

tonomia motora. Memória de cálculo: 30 participantes × 30%
÷ 6 = 2 bolas

2

R$ 140,00

R$ 280,00

14

ATLETISMO ADAPTADO: Colchonetes: EVA denso, leve, con-

fortável, impermeável. Justificativa: Alongamento e preparo.

Memória de cálculo: 1 para cada 3 atletas. Justificativa: Ne-

cessárias a atletas cegos. Memória de cálculo: Estimativa:

1/3 dos atletas → 10.

10

R$ 95,00

R$ 950,00

15

ATLETISMO ADAPTADO:: Guias de corrida: Fita de poliéster,

leve, resistente ao atrito, confortável e econômica. Justifica-

tiva: Necessárias a atletas cegos. Memória de cálculo: Esti-

mativa: 1/3 dos atletas → 10.

10

R$ 24,00

R$ 240,00

16

TÊNIS DE MESA ADAPTADO: Locação de Mesas oficiais: MDF

de baixa densidade com estrutura de aço simples, padrão

econômico para mobiliário esportivo. Justificativa: Fluxo ade-
quado de atletas. Memória de cálculo: 5 atletas por mesa →
30/5 = 6

6

R$ 150,00

R$ 900,00

17

TÊNIS DE MESA ADAPTADO: Bolas: PVC inflável, utilizado em

bolas recreativas, custo baixo e boa durabilidade. Justifica-

tiva: Alta perda durante jogos. Memória de cálculo: Média 10

bolas por mesa.

60

R$ 28,00

1.680,00

18

TÊNIS DE MESA ADAPTADO: Raquetes: Alumínio tubular, leve,

rígido. Justificativa: 2 por mesa + reservas. Memória de cál-

culo: 6 mesas × 2 = 12

12

R$ 92,00

R$ 1.104,00

1G

TÊNIS DE MESA ADAPTADO: Locação Cadeiras adaptadas: Es-

trutura produzida em alumínio tubular leve, que oferece boa

resistência com baixo custo e facilita o deslocamento rápido.

O assento e o encosto são feitos em lona sintética reforçada
(poliéster PVC), que é econômica, confortável, e permite mo-

vimentos dinâmicos do tronco durante o jogo. A base utiliza
rodas de nylon simples, adequadas para uso indoor, permi-

tindo rolagem suave sem danificar o piso. Possui ainda apoio
lateral rígido básico, que garante estabilidade postural, sem

encarecer a peça. Justificativa: Para cadeirantes. Memória de
cálculo: 2 por mesa

12

R$ 200,00

R$ 2.400,00

20 TÊNIS DE MESA ADAPTADO: Redes: Nylon de malha básica, 6 R$ 55,00 R$ 330

Endereço: Rua Eugênio de Lima, 143, sala 01 – Boa Viagem, Recife – PE.
Telefone: (81) 99996-9924 | E-mail: atletaparasempre12@gmail.com
Site: https://www.institutoatletaparasempre.org | Instagram: https://www.instagram.com/atletaparasempre
CNPJ: 17.397.521/0001-27

mailto:atletaparasempre12@gmail.com
http://www.institutoatletaparasempre.org/
http://www.instagram.com/atletaparasempre

 leve, resistente à tração e com excelente custo-benefício.

Justificativa: Equipamento essencial. Memória de cálculo: 1

por mes

21

TÊNIS DE MESA ADAPTADO: Kit de marcação: PVC flexível co-

lorido. Justificativa: Organização do espaço. Memória de cál-

culo: 1 por mesa

6

R$ 60,00

R$ 360,00

22

TODAS AS MODALIDADES: Medalha de participação: Acrílico

cortado a laser, leve, econômico e permite gravação simples

ou adesivo personalizado. Justificativa: Reconhecimento.

Memória de cálculo: 1 por participante.

100

R$ 17,00

R$ 1.700,OO

VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO R$ 27.411,20

A apresentação de proposta por parte das empresas interessadas deverá compreender

quaisquer despesas administrativas, tributos, taxas, sistemas de gestão ou quaisquer outros

custos que venham a incidir sobre os serviços prestados.

DA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS

Para participar do processo, as empresas interessadas deverão encaminhar as propos-

tas de preços por meio de endereço eletrônico gestao@institutoatletaparasempre, entre os

dias 23 a 2G de janeiro de 2026.

As propostas de preços só serãoconsideradas válidas quando apresentadas datadas, em

papel timbrado da empresa, contendo seu nome fantasia e/ou razão social, endereço

completo, telefone e e-mail, CNPJ, estando assinadas pelo representante da empresa. Os

valores da proposta deverão vir expressos em moeda nacional corrente e com validade não

inferior a 30 (trinta) dias.

DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Poderão participar as empresas interessadas que pertençam ao ramo de atividade

pertinente ao objeto do processo, que atendam a todas as exigências contidas nesse

instrumento.

Estarão IMPEDIDOS de participar de qualquer fase do processo empresas que tenham em-

pregado ou membro do Conselho de Administração do Instituto Atleta para Sempre,

mesmo subcontratada, como dirigente ou membrosde suaadministração, e aquelas cujo

estatuto social não sejam compatíveis com o objeto deste processo.

DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

A homologação do resultado deste processo dependerá da análise das condições de

regularidade fiscal e trabalhista da empresa responsável pela proposta de preços

considerada a mais vantajosa.

Endereço: Rua Eugênio de Lima, 143, sala 01 – Boa Viagem, Recife – PE.
Telefone: (81) 99996-9924 | E-mail: atletaparasempre12@gmail.com
Site: https://www.institutoatletaparasempre.org | Instagram: https://www.instagram.com/atletaparasempre
CNPJ: 17.397.521/0001-27

mailto:atletaparasempre12@gmail.com
http://www.institutoatletaparasempre.org/
http://www.instagram.com/atletaparasempre

Para tal, serão avaliadas as seguintes documentações:

• Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União

– Certidão RFB e PGFN, que será emitida através do site:

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir

• Certidão de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – CRF/FGTS,

que será emitida através do site:

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

• Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, que será emitida

• através do site: https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces

As certidões serão consideradas para comprovação da situação de regularidade quando

forem Positivas com Efeitos de Negativa.

Após verificação da situação de regularidade da empresa responsável pela proposta

mais vantajosa, a homologação do resultado será encaminhada para os e-mails informados

pelas empresas participantes e publicada no site do IAPS.

DOS RECURSOS FINANCEIROS

As despesas decorrentes de eventual contratação oriunda do presente processo serão

custeadas pelo Termo de Fomento nº G88526, celebrado entre o IAPSe o Ministério do Esporte.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

O presente processo poderá ser revogado, no todo ou em parte, por razões de interesse

público, derivadas de fato supervenientes comprovados, ou anulado por ilegalidade, de

ofício ou por provocação, mediante ato escrito e fundamentado, disponibilizado para

conhecimento das empresas interessadas no processo.

O IAPS poderá prorrogar, a qualquer tempo, os prazos para recebimento das propostas.

As empresas participantes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das

informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase do processo. A

Endereço: Rua Eugênio de Lima, 143, sala 01 – Boa Viagem, Recife – PE.
Telefone: (81) 99996-9924 | E-mail: atletaparasempre12@gmail.com
Site: https://www.institutoatletaparasempre.org | Instagram: https://www.instagram.com/atletaparasempre
CNPJ: 17.397.521/0001-27

mailto:atletaparasempre12@gmail.com
http://www.institutoatletaparasempre.org/
http://www.instagram.com/atletaparasempre

falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele

contidas implicará sua imediata desclassificação, ou, caso venha a vencer o processo em

rescisão do contrato eventualmente firmado ou do pedido de compra, sem prejuízo das

demais sanções cabíveis.

Casos não previstos neste instrumento serão apreciados pela Diretoria Financeira e

Administrativa do Instituto Atleta para Sempre.

Recife/ PE, 22 de janeiro de 2026.

JÉSSICA MARIA BRAZ

Presidente

Endereço: Rua Eugênio de Lima, 143, sala 01 – Boa Viagem, Recife – PE.
Telefone: (81) 99996-9924 | E-mail: atletaparasempre12@gmail.com
Site: https://www.institutoatletaparasempre.org | Instagram: https://www.instagram.com/atletaparasempre
CNPJ: 17.397.521/0001-27

mailto:atletaparasempre12@gmail.com
http://www.institutoatletaparasempre.org/
http://www.instagram.com/atletaparasempre